PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº , DE 2025.

“Dispõe sobre a concessão do Título de

Cidadão Itanhaense.”

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense à Sra.

Amanda Cilene Andrade de Jesus, pelos relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será

entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste

Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 18 de setembro de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370037003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da
Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Prezados Senhores,

                         Apresento para apreciação do Plenário o presente Projeto de Decreto Legislativo,

que visa conceder o Título de Cidadão Itanhaense à Senhora Amanda Cilene Andrade de Jesus,

em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município.

                        O reconhecimento celebra sua dedicação e contribuição, ao longo de 18 anos, como

professora de Educação Física, profissão que abraçou com amor, responsabilidade e propósito.

Aos 39 anos, Amanda é filha de Elisabeth Catto e de Ari Andrade (em memória), casada com Igor

Cecato e mãe de seu maior tesouro, Saulo Catto. Nascida na cidade de São Paulo, mudou-se para

Peruíbe aos 10 anos de idade, após a perda de seu pai, e desde então construiu sua história

pessoal e profissional no litoral paulista.

                        Formada em licenciatura (2007) e bacharelado (2008) em Educação Física pela

Faculdade Metropolitana de Santos – FEFIS, concluiu também, em 2023, o bacharelado em

Fisioterapia. Possui duas pós-graduações lato sensu: em Educação Física Escolar e em Método

Pilates: prescrição do exercício físico e saúde. Ao longo de sua trajetória, buscou constante

aprimoramento em cursos nas áreas escolar, de treinamento, saúde, reabilitação e prevenção.

                         Sua carreira sempre esteve ligada ao ambiente escolar, que considera um

verdadeiro espaço de transformação social. Atuou nas prefeituras de Praia Grande e Peruíbe e,

desde 2012, leciona na Escola Municipal Walter Arduini, no bairro Gaivotas, em Itanhaém —

instituição onde construiu laços fortes com alunos, colegas e equipe gestora, superando

limitações estruturais com criatividade e dedicação para assegurar o pleno valor da Educação

Física.

                        Receber o Título de Cidadã Itanhaense é, para Amanda, a confirmação de que sua

trajetória deixou marcas significativas na cidade e nas pessoas que fazem parte dela.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 18 de setembro de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003300320037003A005000

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 19/09/2025 11:11

Checksum: 7E1BE6E351CFABAF1D5B0FBE142D2E64D89E75A4F204540637BCC867A719EDD0